
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 
 

 
 
CAMB/2022/73 del 18 luglio 2022 
 
 
 
 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
Oggetto: Area Servizio Gestione Rifiuti – Rettifica per mero errore materiale 

relativamente al parere di regolarità tecnica allegato alla deliberazione di 
Consiglio d’Ambito n. 5 del 21 febbraio 2022, avente ad oggetto “Area Servizio 
Gestione Rifiuti. Deliberazione ARERA n.363/2021 – Approvazione del metodo 
tariffario rifiuti MTR-2 per il secondo periodo regolatorio 2022-2025. 
Approvazione dei criteri per la definizione dei parametri tecnici di competenza 
dell’Ente Territorialmente Competente” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE 
F.to Assessore Francesca Lucchi 



 

 
CAMB/2022/73 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L'anno 2022 il giorno 18 del mese di luglio alle ore 14:30 mediante videoconferenza si è riunito 
il Consiglio d’Ambito, convocato con comunicazione PG.AT/2022/0007104 del 14/07/2022. 
 
Sono presenti i Sigg.ri: 
 

 RAPPRESENTANTE ENTE   P/A 
1 VACANTE Ambito consiglio locale di Piacenza PC   
2 Trevisan Marco Comune di Salsomaggiore Terme PR Consigliere P 
3 Lanfranco De Franco Comune di Reggio Emilia RE Assessore P 
4 Costi Maria Comune di Formigine MO Sindaco P 
5 Muzic Claudia Comune di Argelato BO Sindaco P 
6 Alessandro Balboni Comune di Ferrara FE Assessore P 
7 Pula Paola Comune di Conselice RA Sindaco P 
8 Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 
9 Anna Montini Comune di Rimini RN Assessore P 

 

Il Presidente Francesca Lucchi invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno. 

Oggetto:  Area Servizio Gestione Rifiuti – Rettifica per mero errore materiale 
relativamente al parere di regolarità tecnica allegato alla deliberazione di 
Consiglio d’Ambito n. 5 del 21 febbraio 2022, avente ad oggetto “Area Servizio 
Gestione Rifiuti. Deliberazione ARERA n.363/2021 – Approvazione del metodo 
tariffario rifiuti MTR-2 per il secondo periodo regolatorio 2022-2025. 
Approvazione dei criteri per la definizione dei parametri tecnici di competenza 
dell’Ente Territorialmente Competente” 

 
 
Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm.; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 
maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 
2019; 

 
richiamata integralmente la propria deliberazione n. 5 del 21 febbraio 2022, avente ad oggetto 
“Area Servizio Gestione Rifiuti. Deliberazione ARERA n.363/2021 – Approvazione del metodo 
tariffario rifiuti MTR-2 per il secondo periodo regolatorio 2022-2025. Approvazione dei criteri 
per la definizione dei parametri tecnici di competenza dell’Ente Territorialmente Competente”; 
 
richiamato l’art. 49 del TUEL, in base al quale su ogni proposta deliberativa che non sia mero 
atto di indirizzo deve essere richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del 



 

responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, del responsabile del servizio finanziario in 
ordine alla regolarità contabile; 
 
dato atto che nella suddetta delibera n. 5/2022, per mero errore materiale, è stato inserito il 
parere di regolarità tecnica da parte del responsabile dell’Area Amministrazione e Supporto alla 
Regolazione anziché del responsabile dell’Area Servizio Gestione Rifiuti, competente in 
relazione all’oggetto;  
 
evidenziato che trattasi di mero errore materiale dell’estensore e ritenuto necessario procedere ad 
una rettifica della delibera n. 5/2022 come indicato al punto 2. del dispositivo del presente atto; 
 
visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  
 
a voti unanimi e palesi, 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto del mero errore materiale della deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 5 del 
21 febbraio 2022, avente ad oggetto “Area Servizio Gestione Rifiuti. Deliberazione 
ARERA n. 363/2021- approvazione del metodo tariffario rifiuti MTR-2 per il secondo 
periodo regolatorio 2022-2025. Approvazione dei criteri per la definizione dei parametri 
tecnici di competenza dell’Ente Territorialmente Competente” limitatamente al 
riferimento in premesse e all’inserimento, come allegato alla stessa, del parere di 
regolarità tecnica del responsabile dell’Area Amministrazione e Supporto alla 
Regolazione, non competente in relazione all’oggetto; 

2. di procedere conseguentemente alla rettifica, per mero errore materiale, della 
deliberazione n. 5/2022 nelle premesse e sostituendo l’allegato alla medesima con il 
parere di regolarità tecnica correttamente reso dal responsabile dell’Area Servizio 
Gestione Rifiuti, come da allegato alla presente deliberazione; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 21 febbraio 2022 
 
Oggetto: Area Servizio Gestione Rifiuti. Deliberazione ARERA n.363/2021 – 

Approvazione del metodo tariffario rifiuti MTR-2 per il secondo periodo 
regolatorio 2022-2025. Approvazione dei criteri per la definizione dei parametri 
tecnici di competenza dell’Ente Territorialmente Competente 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

Il Dirigente 
Area Servizio Gestione 

Rifiuti Urbani 
      F.to Dott. Paolo Carini 

 
 
 
 



 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 73 del 18 luglio 2022 
 
Oggetto: Area Servizio Gestione Rifiuti – Rettifica per mero errore materiale 

relativamente al parere di regolarità tecnica allegato alla deliberazione di 
Consiglio d’Ambito n. 5 del 21 febbraio 2022, avente ad oggetto “Area Servizio 
Gestione Rifiuti. Deliberazione ARERA n.363/2021 – Approvazione del metodo 
tariffario rifiuti MTR-2 per il secondo periodo regolatorio 2022-2025. 
Approvazione dei criteri per la definizione dei parametri tecnici di competenza 
dell’Ente Territorialmente Competente” 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

Il Dirigente 
Area Servizio Gestione 

Rifiuti Urbani 
     F.to Dott. Paolo Carini 

 
 
Bologna, 18 luglio 2022 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
F.to Assessore Francesca Lucchi  

 

Il Direttore 
F.to Ing. Vito Belladonna 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

Bologna, 5 gennaio 2023 
 

 
Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 
 


	CONSIGLIO d’AMBITO

